Дело № 1-208/2024

УИД 48RS0021-01-2024-001782-37 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июня 2024 года город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Клоковой Т.В.,

при секретаре Несове В.Н., 

с участием:

государственного обвинителя Аманова Э.И., 

подсудимого ФИО1 у.,

защитника – адвоката Костровой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Юлдашева Мамуржона Махаммаджона Угли, .............,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 у. приобрел, хранил в целях использования, использовал заведомо поддельный иной официальный документ, предоставляющий права, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 Угли, являясь гражданином ............., действуя с прямым умыслом, направленным на приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо для него поддельного иного официального документа, предоставляющего права - миграционной карты серии №*** №*** на его имя, преследуя цель нахождения и беспрепятственного перемещения на территории РФ, в нарушение ст.25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», согласно которого иностранный гражданин, уклоняющийся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, является незаконно находящимся на территории Российской Федерации и несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, а согласно Постановлению Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ»: «иностранные граждане, временно пребывающие в РФ, а равно постоянно или временно проживающие в РФ, при нахождении в месте пребывания, не являющимся их местом жительства, обязаны встать на учёт по месту пребывания», «уведомление о пребывании в место пребывания иностранного гражданина, временно проживающего или временно пребывающего в РФ, подается в территориальный орган Министерства внутренних дел не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания», «основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Министерства внутренних дел уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания».

ФИО1 Угли, вопреки ч.2 ст.5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в РФ», согласно которого временно пребывающий в РФ иностранный гражданин обязан был выехать из РФ по истечение срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом, не покинул территорию РФ.

Достоверно зная, что в связи с отсутствием документов, подтверждающих его законный срок нахождения на территории РФ он может быть привлечён к административной ответственности по ч. 1.1 ст.18.8 КоАП РФ - нарушение иностранным гражданином режима пребывания (проживания) в РФ, к наказанию в виде штрафа и административного выдворения с запретом вьезда на территорию РФ в течение пяти лет, с занесением данных сведений в автоматическую базу данных специального программного обеспечения МВД России СПО «Мигрант-1» - досье иностранного гражданина, решил получить подложные документы для предъявления их в территориальный отдел Министерства внутренних дел, для законного нахождения на территории РФ.

ФИО1 Угли, находясь на территории Российской Федерации без документов, подтверждающих его законное пребывание на территории Российской Федерации, не предпринимая при этом каких либо попыток легализовать своё положение, не выехав с территории Российской Федерации и не въехав на территорию Российской Федерации через кпп «Маштаково» в Оренбургской области, в ноябре 2023 года в дневное время с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут у дома №5 «Л» микрорайона Опытное поле г. Котельники Московской области, приобрел у неустановленного в ходе дознания лица за 3000 рублей заведомо для него поддельный иной официальный документ, предоставляющий право законного пребывания на территории РФ — миграционную карту серии №*** №*** на своё имя с даташтампом КПП «»Машкатово» с указанием о пересечении границы 22.11.2023 г., которую в последующий период времени до 12.02.2024 г. хранил при себе в целях использования, до её изъятия участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г.Ельцу ФИО15

ФИО1 У., с 6 часов 00 минут 28 ноября 2023 года до 22 часов 00 минут 29 ноября 2023 года у дома №8 по улице Новолипецкой города Ельца Липецкой области, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного использования заведомо для него поддельного иного официального документа, предоставляющего право законного пребывания на территории РФ - миграционную карту серии №*** №*** на своё имя с даташтампом КПП «»Машкатово» с указанием о пересечении границы 22.11.2023 г., в целях нахождения и беспрепятственного перемещения на территории РФ, передал вышеуказанную поддельную миграционную карту принимающей стороне - ФИО9, которая не была осведомлена о его преступных намерениях, для его постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: N...

30.11.2023 года около 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО9 обратилась в Областное бюджетное учреждение «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Липецкой области Елецкий городской отдел», расположенное по адресу: Липецкая область, город Елец, улица Коммунаров, дом №127 «Д» для постановки ФИО1 У. на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: N... представив необходимые документы, в том числе миграционную карту серии №*** №*** Юлдашева Мамуржона Махаммаджона Угли, которые 30.11.2023 года были направлены в отдел по вопросам миграции ОМВД России по городу Ельцу, по адресу: 

<

...>, где 30.11.2023 года в 11 часов 00 минут, старшим инспектором отдела по вопросам миграции ОМВД России по городу Ельцу ФИО10, гражданин N... ФИО1 Угли - ДД.ММ.ГГГГ года рождения был поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Липецкая область, город Елец, улица Коммунаров, дом №127 «Д», тем самым ФИО1 У. использовал заведомо для него поддельный иной официальный документ, предоставляющий права - миграционную карту серии №*** №*** на своё имя.

Согласно заключению эксперта №18 от 10.04.2024 года оттиск даташтампа в миграционной карте серии №*** №*** на имя ФИО1 у. не соответствует оттиску даташтампа №103 кпп «Маштаково», нанесены разными клише.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 у. в присутствии адвоката подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. ФИО1 у. также указал, что вину в совершенных преступлениях признает полностью, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайствовал о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, адвокат согласны с рассмотрением дела и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные ст.314 ч.1 и ч.2 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены, совершенное ФИО1 у. преступление, предусмотренное ч.3 ст.327 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными доказательствами, указанными в обвинительном акте.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст.327 УК РФ, как приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, поскольку ФИО1 у. приобрел за 3000 рублей заведомо поддельную миграционную карту (документ предоставляющий право находится на территории РФ), хранил его с целью последующего использования и использовал его для постановки его на учет по месту пребывания в г. Ельце Липецкой области. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, а также руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ о правилах назначения наказания.

Подсудимым ФИО1 у. совершено умышленное преступление небольшой тяжести, он не имеет регистрации на территории РФ, состоит в зарегистрированном браке, на иждивении у него находятся двое малолетних детей (2019 и 2023 годов рождения), не работающая жена и престарелая мать (со слов подсудимого), не трудоустроен, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 103); по месту пребывания характеризуется удовлетворительно (л.д. 104); привлекался к административной ответственности (л.д. 102); не судим (л.д. 100-101). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей на иждивении, престарелой матери.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Санкция ч. 3 ст. 327 УК РФ предусматривает наказание в виде: ограничения свободы; принудительных работ и лишения свободы. Ни один из видов наказания, предусмотренных данной статьей не может быть назначен ФИО1 у. поскольку он является гражданином иностранного государства (ч.6 ст. 53 УК РФ), им совершено преступление небольшой тяжести впервые (ч.1 ст. 56 УК РФ), а наказание в виде принудительных работ применяется только лишь как альтернатива лишению свободы.

В соответствии с п. 27 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения ссудами Российской Федерации уголовного наказания», в том случае, когда осужденному в силу положений, установленных законом, не может быть назначен ни один из предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ видов наказаний (например, обязательные работы - в силу части 4 статьи 49 УК РФ, исправительные работы - в силу части 5 статьи 50 УК РФ, арест - в связи с его неприменением в настоящее время, лишение свободы - в силу части 1 статьи 56 УК РФ), ему следует назначить любое более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи. Ссылка на статью 64 УК РФ в таком случае не требуется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого до и после совершения преступления, а также сведения о его личности, в частности: совершение умышленного преступления небольшой тяжести впервые, нахождение на иждивении двух малолетних детей, суд считает, что социальная справедливость может быть восстановлена, а исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде штрафа. 

В связи с назначение наказания в виде штрафа, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает ввиду небольшой тяжести совершенного преступления, ст. 64 УК РФ не применима, в связи с указанным ранее.

При определении размера штрафа, суд также учитывает имущественное положение подсудимого, наличие на его иждивении малолетних детей, не работающей жены и престарелой матери.

Суд считает возможным не избирать меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-303, 309, 316, 317 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Юлдашева Мамуржона Махаммаджона Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ и на основании данной статьи назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

- Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Ельцу (ОМВД России по г. Ельцу)

- ИНН 

<

***> 

- КПП 482101001

- Р/С 

<

***> в ОТДЕЛЕНИЕ ЛИПЕЦК БАНКА РОССИИ// УФК ПО ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ г. Липецк

- БИК 014206212

- к/с 40102810945370000039 

- Начальник: ФИО2.

Меру пресечения ФИО1 у. до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: 

- миграционную карту серии №*** на имя Юлдашева Мамуржона Махаммаджона Угли - хранить при уголовном деле;

- оттиски даташтампа № 103 кпп «Маштаково» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения. 

Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях.

Председательствующий Т.В.Клокова